
 

 

岩波駅周辺地区 

まちづくりのご報告 
裾野市 建設部 ウーブン・シティ周辺整備課 

【電話】055-994-9010 

事業については裾野市公式ウェブサイトでご覧いただけます。 

 

 

 

●岩波駅周辺整備事業の進捗のご報告 

 市では立地適正化計画や北部地域まちづくり基本構想などに基づき、現在「岩波駅周辺エリア」の整備を進めています。 

 今回は、2023年 2月時点での進捗と今後の整備スケジュールについてご報告します。 

●整備の目標 

 市では、昨年度策定した「岩波駅周辺地区まちづくり基本計画」において、短期整備計画と位置付けた事業について、向こう 10 年以

内の整備を目指して取り組んでいますが、より短期的な視点として 5年間（2026年度末時点）では下記のとおり整備を進める予定です。 

【2026年度段階的整備図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●進捗の状況 

 現在の進捗状況は下記に示したとおり、2022年度でおおむね予備設計などの業務が完了します。今後は必要となる土地の用地交渉や

詳細設計、そして工事（ステップ 3からステップ 5）へと進んでいきます。整備に必要な用地につきましては、土地所有者の方々へ個別

にご相談にお伺いしますので、岩波駅周辺の整備に向けてご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

黄瀬川 蛍の生息地 

2023 年 2 月発行 

【ワークショップの様子】 

【市民ワークショップ】 

 岩波駅周辺整備を計画するにあたり、地

域の方や岩波駅を利用する方のニーズを

取り入れるため、2021年度から「岩波

駅周辺地区まちづくりワークショップ」を

開催しています。 

 このワークショップでは、岩波駅周辺で

良いところや気になるところをまち歩き

も行いながら話し合い、良いところはより

魅力的に輝くように、また、気になるとこ

ろは改善に向けて、さまざまなアイデアを

いただきました。 

 いただいたアイデアは、「岩波駅周辺地

区まちづくり基本計画」や現在作成してい

る「岩波駅周辺まちづくりデザインノー

ト」に反映し、地域の方々が暮らしやすく

なるよう整備を進めてまいります。 

 

３
 



 

 

●今後の整備スケジュール 

 今後のスケジュールは下記に示したとおり、最初に①の国道 246号裾野 IC入口交差点に架かる横断歩道橋の架け替え工事からスター

トします。その後②→③と進めていき、2026年度末の一部完成を目指しています。 

 なお、横断歩道橋の撤去及び新設工事は 2023年度から本格的に始まります。 

【2026年度末の完成イメージ図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【スケジュール】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※今後、工程は変更なる可能性があります。 

●横断歩道橋工事中の迂回のお願い 

 

 

 

 

【駅前のイメージ】 

【黄瀬川沿いのイメージ】 

国道246号に架かる裾野 IC入

口交差点の横断歩道橋について

は、架け替え工事中は通行するこ

とができません。工事期間中はご

迷惑をおかけしますが、右の図の

ように迂回をお願いします。 

詳しい工事日程は改めてお知

らせします。 

【駅前広場付近のイメージ】 

※ウーブン・シティはトヨタ自動車㈱が建設を進める実証実験の街であり、裾野市の整備計画に含まれません。 


